



Prefeitura Municipal de Unaí – MG.

Secretaria do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

Rua Ilma Maria de Jesus, 320, Bairro Amaral

(38) 99950-7413 e-mail: ambiente@prefeituraunai.mg.gov.br

TERMO DE REFERÊNCIA

1 - ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO:

O objeto do presente termo é o REGISTRO DE PREÇOS de medicamentos e materiais de consumo de uso veterinário para uso do Núcleo de Acolhimento de Animais e para o Castramóvel da Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

2 - JUSTIFICATIVA:

Os medicamentos adquiridos atenderão as demandas diárias do Núcleo de Acolhimento de Animais e do Castramóvel de Unaí.

No que diz respeito à quantidade solicitada, a mesma foi apurada de acordo com a demanda devido ao programa de castração continuada, através da aquisição do Castramóvel, visando o controle população dos cães e gatos errantes do município, bem como os de posse dos cidadãos de baixa renda e o funcionamento do Núcleo de Acolhimento de Animais.

Sendo assim estas aquisições são para o uso pré-operatório, transoperatório e pós-operatório imediato, bem como auxílio na alimentação de animais errantes.

Dessa forma, busca-se o maior bem-estar dos animais como diminuição do risco de zoonoses possíveis de serem transmitidas por eles, trazendo assim melhor benefício à saúde pública.

O valor para a contratação foi estimado com base em orçamentos, em anexo, sendo que alguns valores foram desconsiderados devido à falta de cotações suficientes.

3 - DA MODALIDADE DE LICITAÇÃO:

Para a aquisição dos produtos descritos no presente termo a modalidade de licitação será o PREGÃO ELETRÔNICO – RP.

4 - DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO:

Será vencedora a licitante que apresentar o **MENOR VALOR UNITÁRIO** por item, haja vista que os itens a serem adquiridos não necessitam ser entregues por uma única empresa.

5 - LOCAL E FORMA DE ENTREGA/EXECUÇÃO:

Os medicamentos e materiais de consumo, objeto dessa licitação, deverão ser entregues (sem ônus de entrega), de acordo com as solicitações da Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável localizada na Rua Ilma Maria de Jesus, 320, Bairro Amaral no município de Unaí.



Prefeitura Municipal de Unaí – MG.
Secretaria do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Rua Ilma Maria de Jesus, 320, Bairro Amaral
(38) 99950-7413 e-mail: ambiente@prefeituraunai.mg.gov.br

O prazo de entrega será de até 20 dias após o recebimento do empenho pela licitante vencedora, a entrega deverá ser feita de segunda feira a sexta feira de 08:00hs até 10:40hs da manhã e 13:20hs até 17:00hs no período da tarde, no local de entrega Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável de Unaí, Rua Ilma Maria de Jesus, 320, Bairro Amaral.

6 - FORMA DE PAGAMENTO

O pagamento será em uma única parcela no prazo máximo de 30 dias úteis após a entrega do produto mediante documentação (Nota Fiscal), caso venha faltando algum item a nota será paga somente com a entrega. Exigido para o processamento interno do mesmo.

7 – OBRIGAÇÕES:

DA CONTRATADA:

Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no edital, seus anexos e suas propostas, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

- Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no edital e anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as notificações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;
- Os medicamentos e rações deverão possuir prazo de validade não inferior a 75% (setenta e cinco por cento) da data da entrega. A licitante vencedora deverá trocar os insumos as suas custas bem como arcar com todas as despesas decorrentes da reposição e transporte destes, não cabendo a municipalidade qualquer ônus, em especial no que concerne ao envio de itens danificados ao licitante vencedor;
- Os produtos deverão estar em conformidade com as normas vigentes. Na entrega serão verificados os prazos de validade e o estado de conservação das embalagens;
- O proponente vencedor deverá entregar, durante toda a vigência da Ata de Registro de Preços, a mesma marca dos produtos apresentados na proposta;
- A empresa vencedora ficará obrigada a trocar, a suas expensas, a mercadoria que vier a ser recusada, sendo que o ato de recebimento não importará na aceitação. **Prazo de troca: 7 (sete) dias úteis.**

DO CONTRATANTE:

- Receber o objeto em prazo e condições estabelecidas no edital e seus anexos;



Prefeitura Municipal de Unaí – MG.
Secretaria do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Rua Ilma Maria de Jesus, 320, Bairro Amaral
(38) 99950-7413 e-mail: ambiente@prefeituraunai.mg.gov.br

- Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;
- Comunicar a contratada, por email, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;
- Acompanhar a fiscalização e cumprimento das obrigações da contratada através de comissão, servidor especificamente designado;
- Efetuar o pagamento à contratada no valor correspondente ao objeto, no prazo e forma estabelecidos no edital e seus anexos;

A administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente termo de contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

8 – ESPECIFICAÇÕES DOS BENS:

O valor estimado pela Administração para a aquisição dos objetos consta na Planilha de Valores Referenciais abaixo, de acordo com as cotações realizadas:

Item	Descritivo	Unidade	Quant.	Valor média	Valor total
1	AFASTADOR CIRÚRGICO MANUAL FARABEU, PONTAS DUPLAS, CERCA DE 15 MM X 15 CM, EM AÇO INOXIDÁVEL ESTERILIZÁVEL	UN	30	24,87	746,10
2	ÁGUA DESTILADA GALÃO C/ 5 LITROS	UM	100	8,39	839,00
3	ÁGUA OXIGENADA, 10 VOLUMES, FRASCO C/ 1000 ML	LT	200	6,00	1.200,00
4	AMOXICILINA TRIIDRATADA USO VETERINÁRIO FRASCO 100ML	FR	50	41,79	2.089,50
5	ANTIBIÓTICO INJETÁVEL USO VETERINÁRIO A BASE DE SULFADOXINA E TRIMETOPRIMA	FR	50	65,92	3.296,00
6	ANTI-INFLAMATÓRIO INJETÁVEL USO VETERINÁRIO A BASE DE FENILBUTAZONA	FR	50	62,61	3.130,50
7	ATROPINA 0,5 MG/ML AMP 1 ML.	UN	500	1,36	680,00
8	CEFTIOFUR INJETAVEL USO VETERINÁRIO FRASCO COM 100ML	FR	50	63,79	3.189,50
9	CLORIDRATO DE CETAMINA 10% USO VETERINÁRIO FRASCO COM 50ML	FR	50	176,63	8.831,50
10	COMPRIMIDO MASTIGÁVEL PARA PREVENÇÃO E CONTROLE DE ECTOPARASITAS (CARRAPATOS E	COMP	500	131,28	65.640,00



Prefeitura Municipal de Unaí – MG.
Secretaria do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Rua Ilma Maria de Jesus, 320, Bairro Amaral
(38) 99950-7413 e-mail: ambiente@prefeituraunai.mg.gov.br

	PULGAS) DE 20 A 40KG.				
11	CUBA USO HOSPITALAR, RETANGULAR, COM PROFUNDIDADE APROXIMADA DE 5 CM, DIMENSÕES APROXIMADAS DE 30 X 25CM, EM AÇO INOXIDÁVEL	UN	10	84,98	849,80
12	CUBA USO HOSPITALAR, TIPO RIM, CERCA DE 700 ML, EM AÇO INOXIDÁVEL.	UN	10	50,67	506,70
13	DIPIRONA SÓDICA INJETÁVEL 500MG USO VETERINÁRIO	FR	50	20,58	1.029,00
14	EPINEFRINA 1MG/ML AMP 1 ML	UN	500	1,59	795,00
15	FIO DE SUTURA NYLON MONOFILAMENTO Nº 1 AGULHADO	UN	2000	26,2	52.400,00
16	KIT MASCARA ANESTESIA INALATORIA TAM P/M/G	KIT	5	303,00	1.515,00
17	LÂMINA DE BARBEAR EM AÇO INOXIDÁVEL. EMBALAGEM COM DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E PRAZO DE VALIDADE CAIXA DE 20 G COM 3 LÂMINAS	UN	500	2,06	1.030,00
18	LÂMINA DE BISTURI Nº 22	CX	50	35,53	1.776,50
19	LARVICIDA LÍQUIDO USO TÓPICO VETERINÁRIO A BASE DE CIALOTRINA E PROPOXUR	FR	100	16,34	1.634,00
20	LIDOCAÍNA COM ADRENALINA 2% AMP 20 ML	UN	500	11,06	5.530,00
21	LIDOCAÍNA SEM VASOCONSTRITOR AMP 20 ML	UN	500	12,09	6.045,00
22	MELOXICAM INJETÁVEL 2% USO VETERINÁRIO FRASCO COM 50ML	FR	20	94,76	1.895,20
23	MORFINA 10MG/ML AMPOLA 1ML	UN	1000	1,8	1.800,00
24	PENTABÍOTICO VETERINÁRIO-6.000.000UI FRASCO 15ML	FR	200	25,76	5.152,00
25	PINÇA ANATÔMICA DENTE DE RATO, PONTA RETA TIPO 1 X 2 DENTES, CERCA DE 14 CM, EM AÇO INOXIDÁVEL ESTERILIZÁVEL.	UN	30	14,93	447,90
26	PINÇA ANATÔMICA DENTE DE RATO, PONTA RETA TIPO 1 X 2 DENTES, CERCA DE 16 CM, EM AÇO INOXIDÁVEL ESTERILIZÁVEL.	UN	30	13,89	416,70
27	PINÇA CIRÚRGICA KELLY, PONTA CURVA TIPO SERRILHADA, CERCA DE 14 CM, EM AÇO INOXIDÁVEL ESTERILIZÁVEL.	UN	60	23,84	1.430,40
28	PINÇA CIRÚRGICA KELLY, PONTA CURVA TIPO SERRILHADA, CERCA DE 16 CM, EM AÇO INOXIDÁVEL	UN	60	29,84	1.790,40



Prefeitura Municipal de Unaí – MG.
Secretaria do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Rua Ilma Maria de Jesus, 320, Bairro Amaral
(38) 99950-7413 e-mail: ambiente@prefeituraunai.mg.gov.br

	ESTERILIZÁVEL				
29	PINÇA CIRÚRGICA KELLY, PONTA RETA TIPO SERRILHADA, CERCA DE 14 CM, EM AÇO INOXIDÁVEL ESTERILIZÁVEL.	UN	60	28,79	1.727,40
30	PINÇA CIRÚRGICA KELLY, PONTA RETA TIPO SERRILHADA, CERCA DE 16 CM, EM AÇO INOXIDÁVEL ESTERILIZÁVEL	UN	60	29,84	1.790,40
31	POLI VITAMÍNICO A BASE DE FERRO E ACIDO FÓLICO USO VETERINÁRIO	FR	200	26,48	5.296,00
32	POLI VITAMÍNICO ESTIMULANTE DE APETITE USO VETERINÁRIO	FR	200	52,95	10.590,00
33	PORTA-AGULHA INSTRUMENTAL MAYO HEGAR, PONTA RETA COM VÍDEA, HASTE RETA COM TRAVA, CERCA DE 14 CM, EM AÇO INOXIDÁVEL ESTERILIZÁVEL.	UN	30	120,46	3.613,80
34	RAÇÃO ANIMAL PARA EQUINOS 15% PELETIZADA	SC	500	104,40	52.200,00
35	RAÇÃO ANIMAL PREMIUM GATO ADULTO, SEM CORANTES ARTIFICIAIS.	KG	4000	13,27	53.080,00
36	RAÇÃO ANIMAL PREMIUM GATO FILHOTE, SEM CORANTES ARTIFICIAIS	KG	1.000	12,41	12.410,00
37	RAÇÃO CANINA PREMIUM ADULTO, SEM CORANTES ARTIFICIAIS.	KG	30.000	11,1	333.000,00
38	RAÇÃO CANINA PREMIUM CÃO FILHOTE, SEM CORANTES ARTIFICIAIS	KG	15.000	18,17	272.550,00
39	RIFAMICINA 10 MG/ML	UN	200	12,23	2.446,00
40	SILAGEM DE MILHO PARA EQUINOS	SC	1000	35,04	35.040,00
41	SPRAY DE USO TÓPICO VETERINÁRIO PARA PREVENÇÃO CONTRA ECTOPARASITAS	FR	100	20,42	2.042,00
42	TESOURA INSTRUMENTAL METZENBAUM, PONTA RETA, HASTE RETA, CERCA DE 14 CM, EM AÇO INOXIDÁVEL ESTERILIZÁVEL.	UN	30	30,46	913,80
43	TINTURA DE IODO 10%	FR	50	123,89	6.194,50
44	VERMIFUGO FEBENDAZOL/PAMOATO DE PIRANTEL/PRAZINQUETEL USO VETERINÁRIO CARTELA COM 4 COMPRIMIDOS	CART	5000	15,91	79.550,00

VALOR TOTAL MÁXIMO ESTIMADO: R\$1.048.129,60

9 - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:



Prefeitura Municipal de Unaí – MG.
Secretaria do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Rua Ilma Maria de Jesus, 320, Bairro Amaral
(38) 99950-7413 e-mail: ambiente@prefeituraunai.mg.gov.br

A contratação será atendida pelas seguintes **dotações orçamentárias**:

02.08.01.18.452.2083.2532.3.3.90.30.00

02.08.01.18.452.2083.2531.3.3.90.30.00

Fichas: 1144 e 1137

Fonte: 1.500.00 – recursos não vinculados de impostos.

10 – FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO:

O recebimento dos medicamentos e materiais de consumo, a fiscalização e o acompanhamento da execução do contrato serão efetuados pela servidora Suzianne Braga e Silva CRMV-MG 18.454 da Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável a fim de verificar a conformidade dele com as especificações técnicas expostas no mesmo.

A fiscalização de que trata esse item não exclui nem reduz a responsabilidade de fornecedor, ainda que resultem de condições técnicas, vícios redibitórios ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e na ocorrência desta, não implica na responsabilidade da administração, de seus agentes e prepostos.

Unaí-MG, 14 de agosto de 2023

CÁTIA REGINA DE FREITAS ROCHA
Secretária Municipal do Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável
Cátia Regina de Freitas Rocha
Secretaria Municipal do Meio Ambiente
e Desenvolvimento Sustentável - SEMAMD